



ЗАРЕГИСТРИРОВАН

31.08.2023

с присвоением регистрационного номера

16-13754

**ДЕПАРТАМЕНТ
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 № 22-Н
г. Ярославль

О внесении изменений в приказ
департамента имущественных и
земельных отношений
Ярославской области
от 30.06.2015 № 9-н

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства области от 03.05.2011 № 340-п «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг»
**ДЕПАРТАМЕНТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента имущественных и земельных отношений Ярославской области от 30.06.2015 № 9-н «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области, в аренду без проведения торгов» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента, курирующего отдел управления земельными ресурсами департамента.».

1.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области, в аренду без проведения торгов», утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Заместитель
директора департамента

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'A.N. Serebryakova', written in a cursive style.

А.Н. Серебрякова

Приложение
к приказу
департамента имущественных
и земельных отношений
Ярославской области
от 31.08.2023 № 22-И

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Предоставление земельных участков,
находящихся в собственности Ярославской области, в аренду
без проведения торгов»**

1. В разделе 2:

1.1. В абзаце первом подраздела 2.5 цифры «30» заменить цифрами «20».

1.2. В подразделе 2.7:

1.2.1. В подпункте 2.7.3.5 пункта 2.7.3:

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- решение публично-правовой компании "Фонд развития территорий" о финансировании мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 13.1 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ "О публично-правовой компании "Фонд развития территорий" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 3.3 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- договор аренды исходного земельного участка, в случае если такой договор заключен до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 5 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- договор аренды исходного земельного участка, в том числе предоставленного для комплексного развития территории, – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 5 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- в абзаце пятом:

после слова «договор» дополнить словами «или решение»;

слова «заявители обратились на основании подпунктов 5, 13» заменить словами «заявитель обратился на основании подпункта 13»;

- после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- документ, предусмотренный перечнем документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 2 сентября 2020 г. № П/0321 "Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов", подтверждающий право заявителя на предоставление земельного участка в собственность без проведения торгов, – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 18 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- в абзаце семнадцатом слова «государственное задание, предусматривающее выполнение мероприятий по государственному геологическому изучению недр, или государственный контракт на выполнение работ по геологическому изучению недр (в том числе региональному) либо их части, предусматривающий» заменить словами «либо ее часть, предусматривающая»;

- в абзаце девятнадцатом слова «коммерческого социального использования» заменить словами «социального использования»;

- после абзаца двадцать третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН, – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 32 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«- судебный акт о передаче публично-правовой компании "Фонд развития территорий" прав застройщика на земельный участок с находящимися на нем объектом (объектами) незавершенного строительства, неотделимыми улучшениями (в отношении земельного участка, который передан публично-правовой компании "Фонд развития территорий"), решение публично-правовой компании "Фонд развития территорий" о финансировании мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 13.1 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ "О публично-правовой компании "Фонд развития территорий" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", – в случае если заявитель обратился на основании подпункта 41 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации;»;

- абзац двадцать седьмой признать утратившим силу.

1.2.2. В пункте 2.7.4 слова «четвертом, пятом, седьмом, восьмом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом – двадцать первом, двадцать пятом, двадцать седьмом» заменить словами «четвертом, пятом, девятом, десятом, тринадцатом, четырнадцатом, шестнадцатом – двадцатом, двадцать седьмом, двадцать девятом».

1.2.3. В пункте 2.7.5 слова «шестом, девятом, десятом, тринадцатом, двадцать втором – двадцать четвертом, двадцать шестом» заменить словами «шестом – восьмом, одиннадцатом, двенадцатом, пятнадцатом, двадцать первым – двадцать шестом, двадцать восьмом, тридцатом».

2. В разделе 3:

2.1. В пункте 3.1.6 подраздела 3.1 слова «первому заместителю» заменить словом «заместителю».

2.2. В подразделе 3.2:

2.2.1. В пункте 3.2.1 слова «первому заместителю» заменить словом «заместителю».

2.2.2. В пункте 3.2.2:

- в абзаце третьем слова «первый заместитель» заменить словом «заместитель»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- начальник отдела правового обеспечения департамента (далее – ОПО);»;

- в абзаце седьмом аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО».

2.2.3. В абзаце первом пункта 3.2.3 слова «Первый заместитель» заменить словом «Заместитель».

2.2.4. В абзаце первом пункта 3.2.5 слова «первого заместителя» заменить словом «заместителя».

2.2.5. В пункте 3.2.6:

- абзац первый признать утратившим силу;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае если к заявлению о предоставлении земельного участка не приложены документы, получение которых возможно в рамках межведомственного информационного взаимодействия, сотрудник ОУЗР в течение 3 дней со дня предоставления начальником ОУЗР документов готовит запросы в:».

2.2.6. В абзаце двадцатом пункта 3.2.7 слово «садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд».

2.2.7. В пункте 3.2.8:

- в абзаце первом цифры «12» заменить цифрой «5»;

- в подпункте 3.2.8.1:

в абзаце втором аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО»;

в абзаце третьем слова «первому заместителю» заменить словом «заместителю»;

- в абзаце первом подпункта 3.2.8.2 слова «Первый заместитель» заменить словом «Заместитель»;

- в абзаце первом подпункта 3.2.8.3 слова «первым заместителем» заменить словом «заместителем»;

- в подпунктах 3.2.8.5, 3.2.8.7 аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО»;

- в подпункте 3.2.8.6:

аббревиатуру «ОПОиКР» заменить аббревиатурой «ОПО»;

цифру «5» заменить цифрой «3».

2.2.8. В пункте 3.2.9 слова «первому заместителю» заменить словом «заместителю».

2.2.9. В пункте 3.2.10:

- в абзаце первом слова «Первый заместитель» заменить словом «Заместитель»;

- в подпункте 3.2.10.1 слова «первым заместителем» заменить словом «заместителем».

2.2.10. В пункте 3.2.11:

- в абзаце первом слова «Первый заместитель» заменить словом «Заместитель»;

- в абзаце пятом слова «первым заместителем» заменить словом «заместителем».

2.2.11. В абзаце втором пункта 3.2.13 слова «первым заместителем» заменить словом «заместителем».

2.2.12. В абзаце втором пункта 3.2.14 цифры «24» заменить цифрами «14».

2.3. В абзаце втором пункта 3.3.2, абзаце третьем пункта 3.3.3 подраздела 3.3 слова «первый заместитель» в соответствующих падежах заменить словом «заместитель» в соответствующих падежах.

2.4. В абзаце первом пункта 4.1 раздела 4 слова «первым заместителем» заменить словом «заместителем».